(48) Hinc si tota formula divisibilis sit per aliquem numerum et pars per eundem, reliqua pars etiam per eum divisibilis erit. Ita sit 12 aequ. 1+b, is numerus 12 totus dividi potest per b sive per 2 (per hypothesis) et pars ejus b dividi etiam potest per b (per artic. 38), ajo alteram partem 1 etiam per b dividi posse. Nam 12 divisib. per b [sive $\frac{12}{b}$ est integer], item b divisibilis per b [seu $\frac{b}{b}$ est integer, ergo $\frac{12}{b} - \frac{b}{b}$, erit $\frac{12-b}{b}$ etiam integer] seu $12-b$ erit exacte divisibilis per b, per artic. 47. Jam $12-b$ ($12-2$) est aequ. 1 (10) (quia 12 aequ. 1+b, ergo subtrahendo utrobius b fit $12-b$ aequ. $\frac{1+b-b}{0}$ aequ. 1). Ergo si $12-b$ divisib. per b, etiam aequalis ei 1 per b divisibilis erit, quod ostendendum erat. Similiter sit 24 aequ. 3l-f (3.10-6), $\frac{24}{3}$ aequ. 8

seu $\frac{24}{3}$ est integer, ergo et $\frac{3l}{3}$ est integer, nempe 1, ergo et $\frac{f}{3}$ est integer, seu quia tota formula 3l-f seu 24 dividi potest per 3, et 3l etiam, sequitur et f dividi posse per 3, nam quia 24 aequ. 3l-f, ergo $24+f$ (aequ. 3l-f+f) aequ. 3l, ergo $(24)+f(-24)$ aequ. 3l-24; jam 3l divisib. per 3, et 24 etiam, ergo per artic. 47 composita formula 3l-24 seu f divisib. per 3. Hae propositiones sunt principium divisionum, quae in numeris compisis per partes peraguntur.

Hinc e converso, si una pars formulae per aliquam quantitatem vel numerum sit divisibilis, altera vero pars integrans (seu reliquum totam formulam absolvens) per eum divisibilis non sit, tunc ipsa formula per eum divisibilis non erit. Ita 19 non potest

dividi per 3, nam discripi potest in duas partes 18 et 1 (quia $18+1$ aequ. 19) quarum una 18 dividi potest per 3, altera vero 1 minime.

(49) Duo numeri integri per eundem divisibles dicuntur habere communem Mensuram, id est communem divisorem, ut bc et cc sive 6 et 9 communem habent divisorem c sive 3. Si vero nullum habeant communem divisorem, dicuntur esse primi inter se. Divisor autem exactus merito dicitur mensura, ut 2 est mensura numeri 6, quia aliquoties (nempe ter) repetitus numerus numerum 6 exacte metitur, nullumque residuum relinquit. Ideo 6 et 4 dicuntur habere communem mensuram 2.

(50) Si numerus divisibilis sit per alium, aliquis confactorum numeri dividendi habebit communem mensuram cum divisor. Ita numerus 60 dividi potest per 15, ergo aliquis ex duobus eius confactoribus vel condivisoribus, nempe 2,30, communem habebit divisorem cum 15. Nam 2,30 resolvi poterit ad modum artic. 41 et 42 ut divisores omnes apparent, nempe inter caeteros etiam 3,5 seu 15. Jam 2 nec in 3 nec in 5 resolvi potest, ergo necesse est 30 ita resolvi posse; itaque 30 et 15 habent communem divisorem 3, imo et communem divisorem 5, quin imo 30 et 15 habebunt communem divisorem 15, nam 30 per 15 dat 2, et 15 per 15 dat 1. Scilicet 60 est 2,30 vel 2,2,3,5 sive 2²,3,5. Similiter quia 60 dividi potest per 3 (fit enim 60,3 aequ. 20), necesse est unum saltem ex duobus confactoribus 2 et 30 habere communem divisorem cum 3, et vero 2 non habet, ideo necesse est, ut 3 et 30 sint condivisibles, quod et verum est, nam tam 3 quam 30 dividi possunt per eundem 3. Ita quia $3^2 \cdot 20$ aequ. 60 et 60 dividi potest per 30, patet hoc loco non alterutrum tantum, sed utrumque tam 3 quam 20 ipsi 30 condivisibile, nam 3 et 30 dividi possunt per 3, et 20 et 30 dividi possunt per 10. Et generaliter ista patent ex habita forma qua numerus 60 per primi-tivos exprimitur, ut 60 aequ. 2²,3,5 seu 2,2,3,5, quomodo cumque enim conjugantur isti factores simplicissimi 2,2,3,5 in confactoribus compositos, nempe in duos confactores 12 (id est 2,2,3) et 5, item 20 (2,2,5) et 3, item 30 (2,3,5) et 2, item 4 (2,2) et 15 (3,5), item 6 (2,3) et 10 (2,5), et in tres 4 (2,2) 3 et 5, item 6 (2,3) 2 et 5, item 10 (2,5) 2 et 3, item 15 (3,5) et 2 et 2, et denique in quatuor 2,3,4,5; patet quemlibet factorem vel esse primitivorum unum, vel ex parte eorum invicem duxtorum fieri; adeoque

divisores ejus esse partem divisorum numeri seu latere in confactoribus simul sumtis, et quidem vel totum in uno confactorum, vel pro parte in uno, pro parte in altero.

(51) Hinc si potentia sit divisibilis per aliquem numerum, necesse est latus et divisorem habere mensuram communem, ut si $b^2c^2d^2$, nullus potest assumi divisor, qui non contineat aliquam ex literis b vel c vel d, itaque habebit literam cum latere bed communem.

(52) Numerus divisibilis per plures primos inter se, divisibilis est per factum ex omnibus, ut numerus divisibilis per 5 et 6 et 7, divisibilis est per 210 seu 5,6,7. Nam divisibilis est per 5 et per 6, sed quia 5 nihil continet commune cum 6, nihil contribuit ad hoc, ut numerus sit divisibilis per 6; ideo alterum ab altero separatum est, et si divisus sit per 5, adhuc dividi poterit per 6; idemque est de 7. Itaque numerus divisibilis per 5 et 6 et 7 necessario erit 5,6,7. Sed secus est in numero divisibili per 4 et 6, exempl. gr. 36; is enim non est necessario divisibilis per

24, sed solum per $\frac{2}{3} \cdot \frac{3}{6}$ seu per 12, quia 2 est communis mensura numerorum 4 et 6.

(53) Si a numero aliquo diminuendo 21 subtrahatur numerus ut 15, et residuum 6 habeat communem divisorem cum subtracto 15, tunc subtractus 15 habebit eundem communem divisorem cum diminuendo 21. Nam in literis, sit 21—ce aequ. cl, ergo 21 aequ. cb+ce, ergo 21 id est cb+ce habet divisorem c, eundem quem habet ce.

(54) Si a numero aliquo dividendo 56 subtrahatur divisor 12, quoties fieri potest, et sit residuus 8, tunc 4 maxima communis mensura divisoris 12 et residui 8 erit maxima communis mensura divisoris 12 et dividendi 56. In literis, sit divisor x et quotiens 4 (quoties scilicet x subtrahi potest a dividendo), residuus h, dividendus 56, utique erit 56 aequ. 4x+h. Ponamus jam x et h habere maximum communem divisorem d, et esse x aequ. cd, et h aequ. bd, fit 56 aequ. 4cd+bd. Jam duorum numerorum 4cd+bd et cd maximus communis divisor est d, quoniam si major aliquis sumatur divisor ipsius 4cd, nempe m, is non erit divisor ipsius bd (aliоqui 4cd et bd haberent communem divisorem m majorem quam d contra hypothesis, posuimus enim d esse